UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
Avenida Prefeito Lothario Meissner, 3400, Campus III - Bairro Jardim Botânico, Curitiba/PR, CEP 80210-170

Telefone: (41) 3360-4146 - http://www.ufpr.br/

Edital nº 05/2025/2025

Processo nº 23075.044895/2024-00

E D I T A L N º 5 – PROVA PRÁTICA

CONCURSO PÚBLICO PARA PROFESSOR EFETIVO – DEPARTAMENTO DE FARMÁCIA
Área de conhecimento: Farmacotécnica

A comissão julgadora indicada no Concurso Público para contratação de professor
efetivo do Departamento de Farmácia da UFPR, objeto do edital 349/24/2023-
PROGEPE, no uso de suas atribuições e de acordo com a Resolução nº 66A/16-CEPE,
alterada pela Resolução nº 31/21-CEPE, torna pública que a Prova Prática dar-se-á na
terça-feira, 28/01/2025 às 8h no laboratório de Farmacotécnica do Departamento de
Farmácia e terá duração de 4h. Os candidatos deverão se apresentar devidamente
paramentados com jaleco, luvas, touca, máscara, pera e óculos de segurança além de
calculadora científica, e demais materiais para a escrita do relatório da prova prática.

Conteúdo para a prova prática:
1 – manipulação de formas farmacêuticas homeopáticas sólidas e líquidas de uso
interno.
2 – manipulação de formas farmacêuticas alopáticas sólidas de uso interno.

Critérios de avaliação:

I- domínio na realização da atividade prática proposta
II- clareza no relatório circunstanciado

A leitura do relatório da prova prática será realizada na sala 3, às 14:30h.

Documento assinado eletronicamente por ANA LUISA LACAVA LORDELLO, PROFESSOR
DO MAGISTERIO SUPERIOR, em 27/01/2025, às 17:28, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por RICARDO WAGNER, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 27/01/2025, às 17:28, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida aqui informando o código verificador
7449803 e o código CRC 45AA6CE5.

Referência: Processo nº 23075.044895/2024-00 SEI nº 7449803

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0